
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SEGRETERIA GENERALE

PO ATTIVITA` ORGANI ISTITUZIONALI

REG. DET. DIR. N. 2099 / 2024

OGGETTO:    Affidamento della fornitura di abbonamenti online al quotidiano Il 
Piccolo per l’attività dei gruppi consiliari Partito Democratico – Demokratska Stranka 
e Movimento 5 Stelle per l'anno 2024 – Adesione all’accordo quadro concluso tra il 
Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e Simul News S.r.l. per il Lotto 3.    
Impegno di spesa Euro 383,98 IVA compresa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE l’art.  36 dello Statuto di  Autonomia dell’Ente,  assicura ai gruppi 
consiliari,  per  l’esercizio  delle  funzioni  loro  affidate,  le  risorse  finanziarie 
commisurate alla consistenza numerica dei gruppi presenti in Consiglio comunale e 
stabilite annualmente dal Consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio di 
previsione;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024 con cui è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 
2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



Pag. 2 / 6

RICHIAMATA ALTRESÌ la  disposizione  PCC  n.  1/2024  prot.  n.  B  10/3-2-5/82-2021 
(176/2024)  con  la  quale,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Regolamento  per  il 
funzionamento  del  Consiglio  comunale,  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  ha 
ripartito  lo  stanziamento  previsto  in  Bilancio  tra  i  gruppi  consiliari  costituiti, 
assegnando ai gruppi richiedenti:

• Partito Democratico – Demokratska Stranka la somma complessiva di euro 
2.340,00 di cui euro 400,00 imputati al capitolo 1405 denominato <<Acquisto di 
giornali o riviste per le attività dei gruppi consiliari>> [rif.to prot. B 10/3-10-1/1-
2024 (1836)];

• Movimento 5 Stelle la somma complessiva di euro 520,00 di cui euro 400,00 
imputati al capitolo 1405 denominato <<Acquisto di giornali o riviste per le 
attività dei gruppi consiliari>> [rif.to prot. B 10/3-10-2/1-2024 (3861)];

PRESO ATTO CHE i consiglieri comunali:

• Giovanni  BARBO,  nella  sua  qualità  di  Presidente  del  gruppo  consiliare  Partito 
Democratico  –  Demokratska  Stranka,  ai  sensi  dell'  art.  7,  comma  2  del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, ha presentato - in data 
13/03/2024 - la nota n. prot. B 10/3-10-1/1-2024 (1836), conservata in atti, con la 
quale  chiede di  poter  impegnare  i  suddetti  fondi  per  la  sottoscrizione  di  n.  1 
abbonamento annuale online alla testata giornalistica di seguito riportata:

• quotidiano Il Piccolo offerto da Gedi Digital S.r.l con sede legale in Torino alla via 
Ernesto Lugaro n. 15 P. Iva 06979891006;

• Alessandra  RICHETTI,  nella  sua  qualità  di  Presidente  del  gruppo  consiliare 
Movimento  5  Stelle,  ai  sensi  dell'art.  7,  comma  2  del  Regolamento  per  il 
funzionamento del Consiglio Comunale, ha presentato - in data 20/06/2024 - la 
nota n. prot. B 10/3-10-2/1-2024 (3861), conservata in atti, con la quale chiede di 
poter  impegnare  i  suddetti  fondi  per  la  sottoscrizione  di  n.  1  abbonamento 
annuale online alla testata giornalistica di seguito riportata:

• quotidiano Il Piccolo offerto da Gedi Digital S.r.l con sede legale in Torino alla via 
Ernesto Lugaro n. 15 P. Iva 06979891006;

DATO ATTO CHE, in ottemperanza all'obbligo di motivazione del provvedimento di 
cui  alla  L.  241/1990  ed  ai  sensi  dell'articolo  192  del  D.Lgs  267/2000  con 
l'esecuzione del presente contratto:

• il  fine  pubblico  che  si  intende  realizzare  è  garantire  l’attività  e  il 
funzionamento  istituzionale  dei  gruppi  consiliari,  ex  artt.  20  e  21  del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

•  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



Pag. 3 / 6

commercio;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite 

procedura prevista dall’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non 
incorra in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto,  con riferimento alla  normativa in tema di  prevenzione della 
corruzione;

RICHIAMATE le Linee Guida per la gestione dei conflitti di interesse prot. B 20/1-1/1-
2023  e  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2024/2026 prot. B 20/1 - 6/5 – 2023, sezione II lettera A), predisposti dal Segretario 
Generale nella sua funzione di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza;

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa risulta ammissibile in quanto ricompresa nella 
casistica elencata all’art.  21 del  Regolamento per il  funzionamento del  Consiglio 
comunale  <<sono  spese  ammissibili  quelle  effettuate  per  acquisto  di  (…)  
pubblicazioni (...)>> finalizzata a consentire ai componenti dei gruppi consiliari di 
svolgere  la  propria  attività  istituzionale  mantenendosi  costantemente  informati 
riguardo alle notizie di ogni tipo soprattutto a livello locale oltre che nazionale;

VISTO l’art. 50, comma I, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedano all’  affidamento diretto dei servizi e forniture [...] di importo  
inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTI gli artt. 25 e 26 D. Lgs. 36/2023 che prevedono l’utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di  affidamento  e  di  
esecuzione dei contratti pubblici;

CONSIDERATO CHE la  L.R.  26/2014 all'art.  43,  comma 1,  ha  istituito,  all'interno 
dell'ordinamento regionale,  la  Centrale  unica di  committenza regionale  (C.U.C.  - 
FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi  a favore dell'Amministrazione 
regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti 
locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del Consiglio 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



Pag. 4 / 6

ATTESO CHE
• per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di 

soggetto  aggregatore,  opera  aggiudicando  appalti  pubblici  o  stipulando 
accordi  quadro per  l'acquisizione di  beni  e  di  servizi,  ai  sensi  dell'art.  44, 
comma 1 della predetta legge;

• la  C.U.C.  -  FVG opera  previa  adozione  del  documento  di  programmazione 
annuale e di previsione triennale degli appalti pubblici da aggiudicare e dei 
contratti quadro da stipulare negli esercizi successivi;

RICHIAMATI
• il  decreto  del  Direttore  del  Servizio  centrale  unica  di  committenza  n. 

33064/GRFVG del 14/07/2023 con il quale si è provveduto all'aggiudicazione 
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  di  libri,  periodici, 
banche  dati  e  quotidiani  online  per  gli  uffici  e  le  biblioteche  delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui alla legge 
regionale 26/2014 – Lotto 1 /  CIG 9838837125, Lotto 2 / CIG 983884039E, 
Lotto 3 / CIG 9838841471;

• la  Convenzione  tra  il  Servizio  Centrale  unica  di  committenza  –  FVG  e 
l’operatore  economico  Simul  News  S.r.l.  relativa  al  Lotto.  n  3  fornitura 
quotidiani online con decorrenza dal 15/12/2023 per una durata di 36 mesi;

RITENUTO di  aderire al  sopra citato accordo quadro,  ai  sensi  di  quanto disposto 
dall’art. 43 della L.R. 26/2014, per gli abbonamenti a quotidiani online (Lotto 3 CIG 
9838841471) mediante stipula di contratti derivati, al fine di assicurare la fornitura 
per l'anno 2024;

DATO ATTO che,  i  codici  identificativi  di  gara  CIG  derivati  verranno  acquisiti  al 
momento dell’effettivo ordine e verranno indicati nei successivi atti;

ATTESO CHE, ai fini dell'attivazione dei servizi suddetti,  in data 30.07.2024 sono 
state inviate tramite il  portale cucsa.regione.fvg.it  del Servizio Centrale Unica di 
Committenza, le Richieste Preliminari di Fornitura all’impresa Simul News S.r.l. con i 
seguenti numeri identificativi (Ordini n° 5633 e n° 5639)

DATO  ATTO che  in  data  31.07.2024  l'impresa  Simul  News  S.r.l.  ha  caricato  in 
piattaforma  i  preventivi  per  per  la  fornitura  degli  abbonamenti  ai  quotidiani 
individuati per un importo di Euro  383,98 (di cui Euro 369,22 + IVA 4% per Euro 
14,76; prezzo unitario Euro 184,61 + IVA 4%);

CONSIDERATO  che  sul  portale  cucsa.regione.fvg.it  è  pubblicato  il  prospetto  dei 
controlli per la verifica dei requisiti generali sugli operatori effettuati direttamente 
dalla CUCSA;

ATTESO CHE si procederà formalmente all’adesione del sopracitato accordo quadro 
attraverso un Ordinativo di Fornitura inviato mediante il portale cucsa.regione.fvg.it;

Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



Pag. 5 / 6

DATO ATTO CHE
• ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell’esercizio 
finanziario corrente;

VISTI il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, nonché gli 
articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

VISTA altresì, la determinazione dirigenziale DAD n. 4619_23 prot. B – 5/1 - 1/1 – 
2023 (7946)  di  conferimento di  incarico per  la  Posizione Organizzativa <Attività 
Organi Istituzionali>;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva pari 
ad euro 383,98 IVA inclusa per la sottoscrizione di n. 2 abbonamenti annuali:
• quotidiano  Il  Piccolo  (2 abbonamenti)  offerto da Gedi Digital  S.r.l  con sede 

legale in Torino alla via Ernesto Lugaro n. 15 P. Iva 06979891006;

2. di dare atto che, mediante caricamento su piattaforma "cucsa.regione.fvg.it", è 
stata consultata l'impresa Simul News S.r.l. che, nei termini e con le modalità 
prescritte  per  l'istruttoria  di  consultazione,  ha  presentato  la  propria      offerta 
proponendo inoltre un ribasso percentuale sul prezzo di listino del quotidiani  Il  
Piccolo pari al 4% (quattro percento);

3. di affidare pertanto, per le motivazioni in premessa qui richiamate, l'esecuzione 
del servizio di fornitura di cui al punto 1., alla società Simul News S.r.l. mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, per l’importo contrattuale risultante di Euro 383,98 IVA inclusa;

4. di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro  383,98 IVA 

inclusa, viene a scadenza nell'anno 2024;
• il  crono-programma del  pagamento per  la  spesa in  oggetto è  il  seguente: 

anno 2024 per Euro 383,98 IVA inclusa;

Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



Pag. 6 / 6

• la  spesa  complessiva  in  oggetto  verrà  ripartita  tra  i  centri  di  costo  che 
identificano i gruppi consiliari richiedenti;

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  383,98  al  capitolo  di  seguito 
elencato suddivisa per i    centri elementari di costo 02601 e 02631 riferiti alle 
risorse attribuite ai singoli gruppi consiliari    richiedenti:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0000
1405

ACQUISTO DI 
GIORNALI O 
RIVISTE PER LE 
ATTIVITA' DEI 
GRUPPI 
CONSILIARI

02601 U.1.03.0
1.01.001

00009 09001 N 191,99  

2024 0000
1405

ACQUISTO DI 
GIORNALI O 
RIVISTE PER LE 
ATTIVITA' DEI 
GRUPPI 
CONSILIARI

02631 U.1.03.0
1.01.001

00009 09001 N 191,99  

5. di riservarsi di autorizzare, con successivo e separato atto, trasmesso attraverso 
la procedura operativa di liquidazione del sistema informatico Sicraweb, i Servizi 
Finanziari  Tributi  e  Partecipazioni,  Attività  Economiche  –  Entrate  e  Spese  a 
liquidare le fatture elettroniche presentate,  accertate regolari  e conformi alla 
fornitura ricevuta in subordine alla verifica della    regolarità contributiva.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Fabiana ANDRIANI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Thomas Grill Tel: 040 675 7290 E-mail: thomas.grill@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2099 / 2024



 Atto n. 2099 del 21/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIANA ANDRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/08/2024 13:06:26


